Nam vasallus non intromittit se de proprietate domini sed solum de suo utili dominio. argu. ff. de rei venditio. l. necessario. §. si. Sed respondeo suum utile dominium non est francum sed suppositum servituti et obsequio domini. Et ideo ne per alienationes iura dominorum minuantur statutum est quod non possunt alienari. Hanc rationem redditur. j. de pbi. feu. alie. per lotha. c. imperialis benivolentia. ibi attenuatas et. Item in legibus perarariis ille qui alienabat habebat rectum dominium rerum non dico filij ut insti. de nora. §. si. Non ob. quod dicitur de secundo decreto quod illud sic debet intelligi quo ad commoditates non quo ad ius inseparabile.

Siuero nel in totum. Casus. Permittitur alienatio de iure antiquo si vasallus feudum vel in totum vel in partem volebat in feudum dare bona fide non in fraudem etiam domino invito vel ignorante. Si vasallus domino dissentiente vendebat vel in feudum dabat: si decebat sine herede vel feudum resutabat vel culpa sua amittebat: alienatio rescindebatur et reuertebat feudum ad dominum nisi accipiens a priori domino volebat feudum recognoscere et sibi seruire. hoc dicit. Vel in partem. Et si ultra alienabat in re medio per lotha. introducto. totum quod alienabat perdebat id est etiam quod infra dimidia erat. et hoc ratione excessus quem committebat contra dominum. illud vero quod non alienabat non perdebat. j. de vasal. qui contra costu. lotha. c. j. hodie vero perdit totum etiam si vnus celsipitem alienauerit. ut. j. de pbi. feu. alie. per Sede. c. j. in prin. et dicit quod perdebat et perdit ipso iure feudum. De. de cer. Et quaquam ita sit de rigore iuris civilis tamen de equitate canonica que seruanda est in terris ecclesie et in ecclesiasticis feudis dicimus quod non perdit id quod alienauit. ut non. in. c. ex parte. extra de feudis. in nouel. et quod hinc dico teneas. Sine fraude. Nota quod in omni permissione fraus intelligitur excepta. ff. de priuile. credi. l. si pater. ff. man. l. creditor. §. iuribus. ibi dum dicit plene quidem mandasse: sed quatenus ex fide res agenda est. et est elegans verbum seculare. Quod est ipsum hodie. Non optimus textus. quod hodie omnis alienatio sit prohibita vasallo: secus tamen in feudatione quod in habentibus symbolum facilius est transitus. Aut alia forte ratione. Nota verbum quod est ar. quod propter maximam capitis diminutionem vasallus quasi videatur decedere sine herede et feudum reuertatur ad dominum. Ego credo quod reuertatur liberis per autem bona datorum. et non existentibus liberis agnatis si est feudum paternum alias reuertit ad dominum vel dicitur de diti. §. per quos fiat inuesti. §. si. in fi. Ad irritam reuocabatur. Simile in re que subiacet restitutioni. Nam donec veniat causus restitutionis tenet alienatio: postea resoluitur ipso iure. et hoc est natura istius dictionis irritum ut in aut. et re. et ea que parit. §. quod obrem col. iij.

Et excepto. Adhuc recitat ius antiquum quo cauebatur quod si alienatio tenebatur: si erat postea facta caduca poterat is cui facta erat alienatio rem retinere si volebat eam in feudum recognoscere et domino seruire. Et non argu. quod si baro aliquis mereatur amittere feudum. quod imperator vel rex cuius erat baro non debet sibi appropriate sed alteri baroni qui eadem munera debeat successuum subire. ff. de aqua quo. et esti. l. j. §. permittitur. C. de decu. l. quidam ignaue. li. x. C. de muner. l. murileguli. li. xj. Bal.

DONARE. Casus enumerantur in quibus etiam de antiquo iure alienatio fuerat prohibita: videlicet donare: pro anima iudicare: in dotem per filia dare. locatio tamen permittebatur nisi fiat in fraudem. hoc. d. Non quod hodie pater teneat donare filiam: non tamen tenet donare eam de feudo: sed de fructibus feudi tenetur et potest cum sit ipse eorum dominus. pater autem naturalis tantum non tenet donare filiam etiam de proprio de le. iij. l.

uxorem. §. pater. Non dicitur ergo alienare rem quod fructus alienat. ar. ff. de don. l. i. edibus. §. ex rebus. Quid si dominus mortuo vasallo approbat eius testamentum: nunquid confirmatur? et videtur quod sic. Nam istud testamentum est prater legem et sic stat in eo statu in quo stant testamenta de iure gentium ut non. Ja. de are. C. de legi. l. non dubius. Secus si eent contra legem quare non posset confirmari. Opp. de aut. res que. C. comu. de leg. So. illa autem non habet locum in re feudali nec in alia que sui natura prohibet alienari. vel expressa dispositione testatoris vel contrahentis est prohibita alienari. sed solum in casu proprio illius autem. est illa auctentica seruanda et non trahenda ad consequentiam quod cum sit sibi speciale ergo in contrarium est ius commune. ut. ff. de legi. l. ius singulare. Nota hic de ver. iudicare quod est verbum commune. Item nota quod id quod relinquitur pro anima videtur relictum ad pios vsus. id est ad vsus pauperum. ut nota. ff. de lega. ij. l. si quis titio. Sed ego quero quando feudum relinquitur pro anima utrum debeat estimari? et videtur quod non. extra de testa. c. filius. Sed certe ibi non prohibet estimationem peti sed hosti. vel ibi erat legata res aliena. scilicet cuiusdam ecclesie que siue magna difficultate non potest alienari sicut predia cesaris. ut. ff. de lega. j. l. apud iulianum. §. constat sed alios. ut ibi non. in nouel. Vel dicitur: aut testator scinit vel errauit. ut. C. de legatis. l. cum aliena Tu dicitur nil deberi quod quotiens testator legat ius suum quod morte finitur inutile est legatum. ut. C. de lega. l. vxor patru. Et nota hic quod quidam antiqui doctores ut dominus Henricus archiepiscopus ebrudu. in sua summa. titu. quarto dixit. multi credebant hunc textum esse falsum. et quod imperator non poterat statuere. ut ecclesie vel in pios vsus non possint legari: quia priuilegium quod concessum est ecclesie si per imperatorem cum sit effectus ecclesiastici iuris non possit reuocari per imperatorem sibi eum. vel debet exponi quod non possit legari pro anima. scilicet layco: sed ecclesie sic sed eum quem videas si habes. et si non habes non cures super hoc punere quod recitauit tibi. Sed certe istud quod non possit alienare non est contra priuilegium ecclesie si est ipsius feudi natura: et ut ita dixerim vicium quod rem comitatur. ut C. de acquir. poss. l. vicia. unde non potest alienari plus quam ratio iuris permittat. argu. ff. de stipula. seruo. l. seruis communis meui. §. si. sicut dicimus in usufructu et alijs iuribus inseparabilibus a persona. ut. ff. de noua. si usufructus. Item istud est testari de beneficio et bonis domini non de rei propria quod est impossibile. ff. de adop. l. si arrogator. §. sed an impuberi. extra de testamentis. c. filius. et in nostro. §. Et id mirandum de dicto archiepiscopo: quod dicit quod super hoc recurrendum est ad papam qui medebit lesionem domini temporalis. forte possit saluari si intelligeretur quod existentibus liberis: ipsi liberi non ratione feudi sed ratione alterius hereditatis possent grauari in prestatioe fructuum feudi fienda pro anima. Nam per tale legatum non constituitur ius in re. ut. ff. de usufruct. l. si quis ita. ff. de contrah. ep. l. si. §. si. de usufruct. lega. l. fundi trebetiani. Hostien. dicit in summa de immunitate ecclesie. quod feudum paternum vel proprium potest ecclesie legari nisi consuetudo semper repugnet. Sed hoc dictum non videtur procedere quod consuetudo semper repugnat. Nam nulla ordinatio testamenti valet in feudis sibi consuetudinem feudorum. ut. §. de suc. feu. c. j. nisi domino consentiente: quia qui possunt prestatere consensum in contractu possunt et in vitia voluntate. ut ff. qui. mo. pig. vel. hypo. sol. l. sicut. §. venditionis. vbi est textus singularis etiam si ecclesia haberet loco filij tamen non valet testamentum domino non consentiente. Sed dubitari potest si feudum est ita consensum per te et heredibus tuis quibus cumque. Nam tunc videtur posse testari: et legari. quod legatarius in re legata quodammodo heres est. ut. ff. de vluca. l. id. et pupus. §. j. Sed contrarium videtur. scilicet quod intelligatur solum de succedentibus ab in testato. ar. C. de inoffi. testa. l. si quoniam in prin. Unde etiam vxor que venit ab intestato his verbis

princ

cōtinetur. qd nō placet qz esset in propriare feudū dupliciter. vno modo rōne heredum qui nō sunt agnatōis cōmunis. alio mō rōne femine. ar. C. d. dotis promiss. l. j. sic dicitur qbuscumq; restringit. vt. C. de sacrosan. eccl. l. j. qd nō p. Ja. de arc. in. l. j. §. itē nūciatio. ff. d. no. op. nū.

Extra nō qd ecclesia dī filius anomalus nō naturalis & legitimus d quo vide p. Elc. Ly. & alios. C. d. sa. fa. eccl. auē. si qua mulier sub verbo liberos. S3 nūquid filius p̄t dare feudum in donatione pp nuptias? Quidam dicunt quod nō. Ego dico qd sic pro se ip̄o saluo iure domini sicut p̄t filia feudum p se ip̄a dare in dotem. Nam dos & donatō p̄pter nuptias eq̄parant. vt i auē. dos data. C. d. dona. ante nup. S3 Ja. bel. dicit qd sine voluntate dñi nec pro se ip̄a p̄t in dotē dare: vt ip̄e nō. j. de inuesti. quam titius acce. a sempro. c. j. dic vt ibi.

Quero qd i emphiteo si ecclesie vtrum possit donari saluo iurē ecclesie: gl. dicit qd sic. p. l. j. C. d. fun. patri. li. xj. ita nō. in. l. j. ff. C. d. iure ep̄bi. Alij dicūt qd illa lex. j. ponit duos cāus speciales. s. in. fisco & p̄cipe: ergo in cōtrariū ē ius cōmune s̄m. De. d. cer. Hanc opinionem tenet Bart. & ita p̄suluit per. l. vn̄uersas. C. ne rei domi. vel rēplorū. s3 ibi loquit̄ quādo alienat in fraude. s̄ simpliciter saluo iure ecclesie oportet ergo qd i instrumēto dicat saluo iure ecclesie alias caderet a iure suo & ita tenco. Nam qui aliter cōtrahit ecclesie perdit: & q̄tū ē in se possessionē subuertere videt̄ iuxta nō. C. de acq. pos. l. ex liberis. Locare. Nota qd locatō nō est alienatio nisi sit perpetua. Sub vilissima p̄sōe. puta duorum denariorū quolibet anno: aliquo tamē dato a principio cum res sit digna maiori p̄sōe. vt. ff. de acquir. pos. l. si quis ante. Alij dicūt etiā nullo dato a principio. vt no. extra de loca. c. po. iur. in nouella. In fraudem esse. Nota optimum tex. qd ex p̄auitate pensionis vel p̄cij fraus argute p̄bat. Est aut̄ ar. rō rei dubie faciēs fidem & facit. ff. de transac. l. cū bi. §. in cā. & extra de emp. & v̄. c. ad nostrā. & de pigno. illo vos. In glo. in hoc i. si. ip̄a aut̄ mulier habēs feudū pro se p̄t in dotem dare dñimodo nō det estimatum nec aliquod pactū de lucrādo faciat qd apud maritum nō p̄t remanere. vt. j. de inuesti. quā titius. c. vnico. & j. de eo qui sibi & suis her. c. j. s̄m Ja. de dño ardi. i summa sub rubrica an vasallus possit feudū p filia sua i dotē dare. Bal.

Porro. Quidam antiquo iure si vasallus alienabat p̄tem feudū ēt licite sine p̄sensu domini dominus poterat recolligere ab emptore pro equali p̄tione nisi dñs sciēs renūciauerit suo iuri expresse vel tacite p̄ anū. s3 p̄scr. xxx. āno. renellē sciēs & ignorās. agnati aut̄ vasalli primiores p̄ferebant dño i p̄bādo & redimēto. b. d. p̄daua. s. alienatōis p̄mittēdo. Pro cōli p̄rio. Nō verbū & si de fraude dubitabat̄ debebat iquiri veritas. multi enim p̄ria cōfingūt i fraudē aliorū. Resu tatione. Nota qd resutat perdit ius suum hoc verum in iure suo proprio. Secus in iure vn̄uersitatis vel populi: vt extra de foro competen. c. si diligenti. Item nō tenet renunciatio si quis ex hoc perderet vitam vel statum vt ē glo. notabilis in. l. pactum inter heredem. ff. de pactis. & p̄bat̄ expresse. ff. d. app. l. nō tantum & i. l. ij. & iij. ff. de libera. causa. Annali silentio. Nō qd annale silentium b3 vim resutationis. facit. ff. ad treb. l. facta. §. si quis bonorum. & quod nō. ff. de neg. ge. l. si ego. Ex quo sciuerit. Nō tēpus ex quo inducitur tacita renūciatio nō currere ignorāti: & est ar. ad statutū perusinus de insinuationibus testamētōrū. Itē potes notare qd p̄scriptio annalis vel minoris temporis nūquam currit ignorāti. Trīginta annis. Nō hoc expresse qd iuri offerentis qd habet dñs p̄scribitur spacio. xxx. ānorum qd ignorantis currit. Adde. C. de p̄scrip. lon. tē. l. si. & in auē. qd si quis quibusdā. Quero vtr̄ ips currat pupillo: glo. hoc notabiliter sentit qd nō. vñ nō qd lic3 p̄scrip-

tio. xxx. an. iducat̄ a cōsuetudine vel statuto tñ in ea b3 locuz. l. sicut. §. fertus. C. d. p̄scrip. xxx. an. vbi continent̄ diffinitio generalis qd p̄scriptiones lōgissimi tēporis. qd sunt oio odiose non currunt pupilis. qd tene menti. & sic ratio legis. i. iuris cōmunis interpretat̄ statutū municipale & cōsuetudines locorū dūtāmē verba statuti & cōsuetudinis formaliter nō repugnet. vt nō. C. de iur. deli. be. l. si. §. i cōputatione. & extra de cōsue. c. cū dilectus. & C. de nora. l. si scrui vestri. cū similibus. Et idem dico i p̄scriptioe statutaria puta. x. ānorum surrogata loco p̄scriptionis. xxx. an. vt sicut illa currit adultis & nō pupillis: sic ista surrogata per statutū. qd est nota. Et nota qd dicūt quidam qd hodie nulla currit p̄scriptio cōtra dominū. quod itelligit dño ignorante. vt. j. de capi. cor. §. p̄terea. & de p̄robi. seu. alie. per Federi. §. j. vel ibi. loquitur quando cōtra ius alienauit: s̄ quando consuetudine permittēte. & hec vera. Proximū agnati. Nota qd in alienatione p̄hibenda & in redimēto agnati p̄feruntur domio. Sed quomodo p̄t p̄hiberi qd consuetudo permittēbat? Respondeo offerendo ante factū equale p̄titiū. Et nota qd videt̄ cāus qd facta alienatio agnati p̄feruntur domino s̄m Jac. bel. Sed ego dico qd hoc nō dicit̄ h littera qd loquitur tantum in duobus casibus. s. quādo alienatio erat facta de bona p̄suetudine. Item quādo de mala que tamē alienationē permittēbat irrequisito domino & irrequisitis agnatis.

Si aut̄ alienatio est prohibita feudū aperit̄ domino & p̄fertur agnatis. vt. j. de p̄robi. seu. alie. per Sede. c. j. in principi. & sic priuant̄ agnati cū vasallus alienando feudū cōmittat offensam i personam domini. vt. j. que fuit p̄ma causa bene amittē. c. j. §. pe. & si. dixi. s̄. de suc. feud. c. j. §. hoc quoq; s̄m De. de cer. cōsidera. Ergo poterit vasallus cū domino in secreto colludere: ita qd de collusionē nō possunt haberi testes & sic fraudare agnatos. qd ē multū in cōueniens. vt. ff. solu. ma. l. filie mee. Eld hoc ita respondeo: dominus qui ex tali delicto lucrāf habet cām lucratiuā. vt no. in simili. ff. de exce. do. i. apud celsum. §. auctoris. Unde necdum eo colludētē s3 etiam eo ignorante agnati si feudū ē paternū possunt agere reuocatoria. ar. gu. insti. de act. §. item si quis i fraudē. & ff. de lega. j. l. plane. la secūda. Hoc qd dico est nouū. Et si dī ceretur qd cōtra dominū nullū cōpeteret remediū: tene ret̄ iste qui v̄didit in p̄iudiciū agnatorum actioe de dolo & criminaliter crimine stellationis: si constaret qd fecit p̄ncipaliter vt eis obesset puta donādo extraneo S3 Jac. bel. in. inat̄ simpliciter pro agnatis & habeo h̄ talem postulā super ver. redimēdo. s. eo casu quādo alienatio erat p̄cessa vel prohibita. Dy. Ego veriorē puto opi. domini De. de cer. cum eo quod nūc addidi & alias dixi. Quero quid si per formā statuti ē permissa alienatio feudū & nō ē dictuz qd dominus vel agnati possint redimere: nunquid hoc tacite intelligit̄ cautum? Et videtur qd nō qd hoc nō dicit̄ statutū. Tu dic qd tacite videt̄ cautum qd cum hoc sit in finibus permissionis & nihil disponat i p̄iudiciū domini vel agnatorū super iure redimendi: tacite videtur sibi hoc ius siue p̄uilegium redimēdi reueruatum ex quo nō reperitur adēptū vt. C. de appel. l. precipimus in si. s̄m glo. & Ja. bel. qd ē nō. Extra querit̄ glo. vtrum valeat statutū ciuitatis vicē: quo cauetur qd si secūsus creditor distulit p̄ annum & diē ius suū p̄sequi qd postea non audiat nisi rēpus interrupperit & d̄ interruptione doceat per publicū instrumētum tabellionis bone opinionis. Et dicit glo. qd iste tex. ē arg. qd valeat statutū qd est s̄m simile cōsuetudinis hoc approbant̄ lic3 alij dicant cōtrariū. tene as qd statutū valeat & facit extra de in integrū resti. c. c. cōstitutus. quod nō. in. l. si. C. de iure do. impe. tene mēti hanc glo. Et sic nō qd per statutū p̄t abbreviari ius offerendi. Adde qd secūsus creditor p̄t offerre lit

ris estimationem priori in possessionem missa et petere eo perentia iura sibi cedi. l. creditor. §. quoniam. ff. q. poti. i. pigno. ba. fm. Alber. Bal.

de i. l. a. Casus. Queritur an dominus possit proprietate feudi alienare? Respondet quod suandus est quod statutum est per. l. coradi. h. v. Et sic non quod vnus statum remittit se ad aliud statutum. Et quando statutum remittit non dat aliam formam certam oportet videri statutum ad quod sit remissio. Sed si per se dat certam formam non oportet videri seu perscrutari aliam scripturam ut patet in omnibus. l. que faciunt mentionem de edictis que non reperiuntur. i. vbi quis glo. dicit quod non habemus. ff. ex q. cau. ma. l. ab hostibus. §. s. q. d. simpliciter. Bal.

Quis datur dux marchio comes siue capitaneus vel vasallus. Rubrica.

De a principe. Diuide i duas partes. Primo

q persone nobilitetur p feudum et declaratio gradu nobilitatis feudi. Secundo que sunt persone que non nobilitentur. Secunda in. §. ceteri.

Casus. Dux dicitur qui a principe ducatu est investitus: marchio qui de marchia. comes qui de comitatu. Qui autem est a principe vel a potestate aliqua de plebe vel de plebis parte: capitaneus appellatur. Qui autem a capitaneis est investitus antiquo iure valuasor dicitur. Qui a maioribus valuasoribus sunt investiti. valuasini. i. minores valuasores appellantur. et hoc feudum propriam non habet naturam sed hodie est ex equata causa et natura quantum ad retentionem feudi quod sine culpa a nemine potest auferri. Hodie autem qui a valuasoribus quibuscumque feudum accipiunt plebei sunt nec nobilitantur per feudum. Nam qui soldatam accipiunt non nobilitantur per hoc feudum. Ultimo declarat quid dicatur soldata. hoc dicit. Ita a principe. Nota omnes dignitates a principe proficere tanquam a fonte. vnde in eo sunt omnes dignitates. Et sicut dicitur de papa quod tanquam pater patrum cum omni prelato in iurisdictione et potestate concurrat. ut no. in. c. si eo tempore de elec. l. vj. p. Jo. mo. Ita in principate romano sunt omnes thesauri dignitatum recoditi. Nam quod pluris est vtiq; tanti est. Ideo dixit lex quod si debet appellari ad presidem et appellatur ad principem videtur ad presidem appellatum. nam et ipse princeps cuiusque provincie preses est. ut. ff. de appell. l. j. §. ij. sic papa dicitur sacerdos licet sit summus sacerdos. Comes appellatur. Nota quod proprie ille dicitur comes qui est investitus de comitatu. ergo si non comitatus non dicitur princeps comes sed abusive: sicut sunt comites sacri palatii qui creatabelliones dant tutores et alia faciunt que in eorum privilegiis continentur. ut notatur in. l. j. ff. de tu. et cu. da. ab his.

Hic plebis parte. l. quora. Sed si de re certa non dicitur capitaneus ar. C. de here. isti. l. quociens. Valuasini. nomen diminutivum est. Reuertebatur. Et hodie reuertitur quod soluto iure datus est. nisi a domino velit recognoscere. ut. §. ti. j. §. j. Ita. Eodem iure. l. ut minores valuasores dicantur habere feudum consuetudines sicut et maiores valuasores. ut sicut maioribus valuasoribus non poterat feudum auferri mortuo suo investitore sine liberis si volebat seruire primo domino sic et in minore. l. ut maiore valuasore qui investit eum sine liberis non possit ipsi minori feudum auferri si velit seruire priori domino. De. de cer. Et sic finito iure maioris valuasoris incipit ius minoris per novam recognitionem. quod est non.

Ceteri vero ad. vers. q. p. §. pot. allegari quod non est et videtur hic. §. nobilitate attribuere antiquitati ita quod omne antiquum feudum possit dici nobile. Qui autem non feudum acquirunt plebeij nichilominus sunt. De nobilitate naturali vide accur. ff. de gra-

dis. l. stemata. extra de pbe. c. venerabiles in nouella. De accidentali loquitur h. Et non quod accidentia denominantur subiectum. Et non fm. Ja. bel. quod hodie sicut nobiles sunt qui ab imperatore vel a rege feudum habent et est quod feudum accipiunt ab his qui proprie dicuntur regni capitanei. Et maiores ergo valuasores et minores sunt hodie plebeij nisi ab antiquo feudum habeant ut in hoc. c. p. i. euidetur. Ja. bel. Per istum rex. cognosce. dicitur iter feudum nobile et ut ita dixerim pedagogum. Pedagogus vulgarissime loquitur. i. nullam nobilitatem seu dignitatem acquirunt. symo. Adde quod omnes qui preest coanitioni ville vel castri dicitur habere dignitatem. argu. no. extra de preben. c. cum olim. in nouella. Iste fuit quidam antiquus doctor in materia feudorum nominatus. Feudi vsus. l. recta. Bal.

Soldata pro. §. pot. allegari. Et nota quod soldata est prestatio quedam annua et gratuita que a neutra parte transit heredes. morte enim dantis vel accipientis finitur. Sed nunquid salaria magistrorum que percipiunt de camera regis appellantur soldata? Dicit quod non quod talis prestatio non est gratuita. ut. ff. de dona. l. aquilius regulus. et. l. si pater. Quid ergo iure est de salario si vterque vel alter mortuus sit? Dicitur ut. l. no. ff. de var. et extra. cogn. l. j. §. diuus. vbi etiam nota. quid iuris est de salario potestatis. vide etiam quod no. per. Ly. et alios. ff. de offi. assel. l. diem functo. dicitur et. v. dicitur ibi quod si mortuus est potestas heredes eius non debent habere salarium nisi si per rata temporis quo potestas exercuit officium per. l. j. C. de re. mili. l. xij. hoc patet quod in quibusdam est speciale. ergo in contrarium est ius commune fm. De. Item labor et pecunia diuisione recipiunt. ut. l. seyo. in princ. de an. leg. Sed glo. dicit indistincte quod publica salaria debent pro toto illo tempore quod debebat stare in officio si annus vel anno minus non ultra. ut no. in. l. si vno. §. item cum quidam ff. loca. et probat hoc quod a fello: bus dicitur dari salarium itergrum per heredes. magistratus ergo et si debet percipere salarium itergrum. alias contrarium dicitur esse iniustum argu. ff. de codi. et dem. l. plautius. §. idem sciendū. et. ff. de codi. ob cam. si pecunia. in prin. Barto. tenet in potestate quod debeat heredibus salarium totius temporis. quod non credo: quia ut videmus hodie potestates non tam eliguntur quam condugunt. vel est contractus innominatus facio ut des. Et ideo si per casum fortuitum impeditur factum non potest agi ad mercedem. h. considera quod istud est factum quod proprie non locatur: et ideo est contractus innominatus iter comitatem et potestatem. Idem etiam aliter considerare tali exemplo posito. pone quod quolibet mense debeat salarium per rata ut dicam quod per pro mense sit puz per sequentibus vero conditionale vel ob finalem causam que habet vim conditionis. Et ideo si inchoato primo mense decedit ab illo transmittitur: si inchoato secundo idem. Sed per non inchoatis nihil debet. ar. ff. de stip. suo. l. si seruus communis meum et castrum peculij. §. vltimo. Et ideo si in ciuitate perueniret potestas durante officio pro toto eo tempore pro quo cessit et veit dies solennis ut quod debet hinc primam pagam in prin. officij pro isto tempore debeat heredi et si non fuit in officio nisi per vnum momentum. ar. ff. de le. iij. qui concubinam. §. vxori. Sed nunquid si decessit in itinere antequam incederet officio? Respondeo nil habere quod pro modo officij post administrationem incipit deberi et non ante. ut. C. de principillo. l. j. li. xij. Soldata prestatio est annua ex permissione partis Soldata vero. Non quare dicitur soldata. Et non quod non dicitur feudum soldate quod non iuratur fidelitas sed soldata que non concucit dari. et ideo nec data intelligitur nisi statibus in seruitio domini. quod non presumitur dominus suum iactare nisi contrarium sit actum. et hec inuit quod sequitur hoc de vino et anona. Bal.

De successione fratrum vel de gradibus succedendi
in feudo.

Rica.

De successione em.

Divide capitulum in
quattuor partes. Primo qualiter feudum
acquirat. Secundo de successione linee de
scendentis masculinae et feminae. Tertio
de successione linee transversalis permixta vel prohibita.
Quarto de contentione orta occasione successiois. secunda
incipit in ver. mortuo enim. tertia in. §. his vero. quar-
ta in. §. dominus. Causa usque ad. §. si enim tunc. Secu-
dum acquiratur iustitiam et successione. Nam mortuo
vasallo prima causa est liberorum masculinorum nepotum et alio-
rum descendens. sed filie nepotes et nepotes non suc-
cedunt ipse nec nati ex eis nisi feudum sit femininum vel eo
pacto acquisitum. non extantibus aut liberis succedunt
fratres primo et filii fratrum: deinde agnati ulteriores
si feudum sit paternum. hoc dicit. Prima causa. Nota
quod ordo traditus de iure romano in succedendo ab inte-
stato sola prerogativa gradus altera non dico ad qua-
litates succedentium debet servari in feudis. ita dicit iste
tex. et glo. est hic notabilis. Ceteri. i. transversales eius
qui decessit cum herede. Bal.

Ad illos. Iste ver. p. §. allegatur. Dicit proles
omnis descendens in infinitum. Nisi
eius conditionis sit feudum. i. femininum. ut. §. de nat. succ.
feu. circa prin. Ja. bel. quod sic datum a d. certum servitium.
et id potest non minus decedente prestare femina que so-
la superest quam masculus. ut. §. de quibusdam alijs capitulis
extraor. c. si cui militi per Jac. de are. sed ut alias di-
xi illa capitula sunt apostropha. Bal.

His vero. §. dixi de successione liberorum h. de suc-
cessione transversalium agnatorum. i. Pri-
mo fratres. Nota quod hec littera non facit differentiam inter
fratres ex utroque parte et consanguineos. Quia ergo
nuncquid frater ex utroque parente excludat fratrem ex
parte tantum a feudi successione: et videat quod sic in aucte. de
here. ab intesta. §. reliquum. col. ix. quod ad illius gradum refer-
tur feudum ad quem universa hereditas vasalli pertinet
ut. §. hic incipiunt consuetudines regni. §. si pingerit. i. pri-
ci. Sed ego putat quod non per istum tex. Nam in feudo non suc-
cedunt aliqui quod cognati: sed quia agnati nec proprie iure
hereditario sed beneficio domini. ar. C. de proximis sacro
scri. l. si quis. per Ja. ardi. sub rubrica de successione feudi
Et sequitur rubricella an frater ex utroque parente ex-
cludat fratrem ex parte tantum licet enim due partes
concurrant. tamen cum altera earum est impertinens
ex ea non augetur effectus. Deinde agnati ulterio-
res. Nota valde hunc casum. Nam post fratres et
fratrum filios quos pretulit ceteros agnatos vocat et
non declarat utrum in capita vel in stirpes. Querit
ergo per Jacobum de ardi. utrum nepotes ex diver-
sis fratribus succedant patrio in stirpes an in capita: di-
cit ipse quod cum inter eos sit suanda paritas quod succedunt
in capita et non in stirpes. et dicit quod est casus istius. §. ad
filias. Quando. n. cum patrio succedunt idcirco succedunt
in stirpes quod ingrediuntur gradum paternum. sed quando per
se ipsos cuilibet parte decernitur nec minus est nepos si cum
multis sit nepos. Considera textus iste non dicit aliquid
in capita vel in stirpes: et ideo debet intelligi per ius com. ut. §.
de feu. cogni. c. obertus. §. strenuus. De iure autem com.
sunt opiniones. Sed quod statutum est ut post fratrum filios ut
teriores succedat in capita tunc videat statutum ut fratrum
filii succedat in stirpes ar. ff. de iudi. l. cum pretor. et ita con-
sului ut alias dixi. tamen tex. iste est multum pungitius eo
quod cum parte disposuerit de fratre et fratris filijs simul venie-
tibus ceteros agnatos ulteriores exquare videat. Sed tamen
non est novum quod leges posteriores distinguant per priores

ut. ff. de legibus. l. sed et posteriores. Et sic tota questio
stat in iure com. supposita opinione glo. pro. vera a qua
consulendo non recedo: dixi et dico quod fratrum carnalium filii
in stirpes succedunt salva semper substantia veritatis
agnationis communis. i. ille qui intendit succedere in feudo
originem trahit ab illo vasallo cui succedere vult. alias se-
cus ut subiicit hic. si enim tunc. De. de cer. Et non
hic melius quam alibi quod feudum dicat paternum: quia
illud feudum dicitur paternum quod fuit illius parentis qui
fuit genitor agnationis communis. et est hic notabilis.
Ad agnatum. Quia ad eum nunquam pertinet feudum. Et non quod
in feudis successio sui aspiciat stirpem et non alium qui non
est stirpes agnationis communis. et est hic notabilis.

Notum dicit. Nota mirabilem tex. quod omnis perbationis
icabit ei qui novum dicit. et hoc ideo quod iudicia erant sup-
vereri. Diligenter. Nota verbum quod ad delationem iura-
menti in defectum perbationis non est procedendum ex ar-
rumpo. Sed causa cognita in tali delatione iudex debet habe-
re equitatem pro oculis quod ista delatio magis inicitur eq-
tati quam rigori. ut dicit hic glo. multum not. Idem De. de
cer. Deiciente. Subaudi quod potest intelligi per quod ha-
bet. §. de controucr. inuesti. circa principium. et. §. de co-
te. inter dominum et vasal. de inuesti. teu. c. j. circa princi-
pium. et. §. de cont. inter me et do. de port. feu. fratris mei. c.
unico. §. si de inuesti. inter dominum et vasal. us ori. c. ij. et
j. de consue. rec. feu. c. ij. §. fina. cum similibus. De. de
cer. Bal.

De duobus fratribus de nouo feudo iustit. Rubrica.

Iduo fratres.

In feudo non ha-
bet locum ius ac-
crescendi inter eos qui preterunt primam
seu primordiale inuestituram. hoc dicit
be hoc in. l. j. C. quando non petentium par-
tes per Ly. In contractibus qui contrahunt verbis non
habet locum ius accrescendi. quia verba deficient. ff. de
verbo. obliga. l. si mihi et titio. Idem in re duorum. tamen
si stipulator decederet duobus heredibus relictis bene
haberet locum inter eos ius accrescendi: si unus eorum ius
suum repudiaret. de lega. j. legatarius. In ultima volun-
tate plenius est ius accrescendi. l. i. testamētis. ff. de re. iur.
Idem in donatio causa mortis quod favorabilis est. l. j. in fi. C. de
ca. tol. Causa. Hanc regula quod frater fratri in feudo de
nouo non succedit nisi aliud actum fuerit. hoc dicit. Que-
ritur glo. quid si portio fieri non valet eo quod res conces-
sa indivisibilis est: et videat quod accrescat vasallo. ar. ff. de co-
traben. emp. l. fundus ille. et. ff. que ad. seru. ami. l. aqua
et. ff. de iur. l. quod ad servitutes. et. ff. de libe. lega. l. si is
qui duos. ff. loca. l. sed addes. §. si quis mulierem. et. C.
coia utriusque iudicij. l. possessionum. In contrarium vide-
tur quod preferat dominus ratione maioritatis. ar. C. de dona. l.
si quis argentum. vel saltem offerendo vasallo estimatioem
partis. ar. ff. de le. ij. l. cum filius in prin. et. ff. ad. l. fal. l. lege
falcidia interveniente. Sed quod erit exemplum de indivisibili
glo. dicit in servitute et statua. quod dicit in servitute dicit. f.
usus quod quando usus debet per necessitate persone non di-
viditur per se. sed certe hic non cadit ius accrescendi. ut.
ff. de usufruc. l. dominus. quod est quod taxatur a natura. Pre-
terit per gl. exemplum de statua quod potest intelligi si sit affixa
i. in certo loco posita ita quod inde non amoveatur. Nam
iste statua plerumque utilitate afferunt. ut. ff. de usufruc.
l. statua. Potest etiam poni exemplum in iure piscandi. Nam
in se est indivisibile cum non dividatur in partes certas ratione
loci et quore. Item in iure colligendi pedagia quod hoc ius
est quedam servitute. tamen si concederetur a rege vel a princi-
pe haberet locum ius accrescendi quo ad integram como-
ditate. ut. C. si locus liberali. impialis. l. j. li. x. Ad per
poni exemplum in domino qui pcedit in feudo unum de suis

perpetuis vasallis cum partibus ciuilibus. nam cum sic
 similis ascriptio censet res immobili. tñ sicut d̄ p̄suetudie
 donari potest ita et infeudari. Et alibi dicit q̄ quodli-
 bet corpus q̄d vno sp̄ritu p̄tinetur est indiuisibile. vt
 nō. in. l. iij. ff. d̄ condi. ob turpem cām. tñ illa glo. h. non
 app̄obatur q̄ nō loquimur de corruptione subiecti s̄
 respectu cōmercij. s̄ certū ē q̄ in stico ⁊ boue cadūt par-
 tes cōmerciales seu p̄mercales. Quid ergo tenendum
 ē finaliter in questione p̄posita? dico quod in diuiduis
 h̄z locum ius nō decrescēdi per dictā. l. aquam. ⁊ sic la-
 tius vteretur vasallus q̄ prius. In substantia autem sui
 omne indiuisibile integrū est nec scindi p̄t. ⁊ facit. ff. quē
 ad. serui. amitt. l. nam satis. §. si ego. ⁊. ff. p̄mo. l. si vt cer-
 to. §. si duobus v̄hiculum. dabit tñ vasallus d̄no esti-
 mationem illius cōmoditalis accrescentis vt dicta. l. cū
 filius. ⁊ in hac p̄tinatione residet Jac. bel. p̄fertur ergo
 d̄no i iure offerendi nec mirū q̄ possidet. ar. ff. qui po. i
 p̄g. ba. l. mulier ⁊c.

Si duo fratres. Diuide in duas p̄tes. Pri-
 mo frater acquisiuit feudum
 gratis redimendo vel sua pecunia. Secūdo cū equis ⁊
 armis cōmunibus domo ignorante. secūda incipit ibi
 q̄ sicut. Caus. Duo si fratres mortuo patre remanse-
 runt i domo cōmuni vel simul habitando alter ex eis ac-
 quisuit feudum postea gratis vel sua pecunia: queritur
 an mortuo acquirente sine herede sibi succedat frater?
 Respondeo q̄ non. sed si de cōmunibus bonis esset em-
 ptū tūc fructus ex feudo pueniētes cōt cōmunes. De-
 inde dicitur frater cū equis cōmunibus vel pecunia cōi
 feudū acquisiuit: queritur an frater sibi succedat eo de-
 functo sine herede? Rñdet q̄ non sed potest frater ab eo
 partē eius petere quod de cōmuni pecunia ē imp̄sum.
 hoc dicit. In cōmuni casa. Loquitur iuxta vulgare
 ita licitū. Sed nūquid capana dicitur casa sue domus?
 Respondeo recurrēdū ē ad vulgare. Nam illud q̄d cō-
 munit̄ homines dicit̄ i vulgari illud inspiciēdū ē p̄p̄ie
 tamē nō dicitur dom⁹ q̄ nō cōsistit ex parietibus ⁊ te-
 cto. vt. ff. de vsuc. l. eū qui edes. De capana nō. instituta
 de rerū diuisiōe. §. appellatōe aut. Et ē vtile scire ad sta-
 tuta que dicit̄. si quis fecit insultū ad domū. ⁊ hoc no. in
 spec. de iniurijs. vel si quis fuerit percussus in domo: ⁊ si
 erit insultat⁹ vel percussus in capana. non loquor de il-
 la q̄ ē ad vsum bestiarū quia illa sine dubio non dicitur
 dom⁹. Simul habitauerint. Nota q̄ habitare nō in-
 ducit societatez. ff. pro socio. l. cū duob⁹. §. si frater. ⁊. C.
 de decur. l. licet. l. i. Unus. Nota q̄ vnusquisq̄ fra-
 trum acquirit sibi insolidum res quas nomine suo ac-
 quisit. ⁊ iste tex. cōtinet ius cōmune in hoc. Fructus
 tamen. Nota q̄ qui viuunt ad vnum panem ⁊ vinnm
 debent inuicem communicare redditus ⁊ prouentus
 p̄p̄ios. q̄d intelligo vsq̄ ad necessitatem victus. nam
 q̄ superest dñi est. Idē dico in fructibus rex parasfer-
 nalium vxoris: q̄ siquid superest q̄d nō sit p̄sumptū cir-
 ca perse nas pertinet ad ipsam vxorem. de hoc nō. C. d̄
 iure do. l. ⁊ vbi ad huc. ⁊. C. de pac. conuen. l. si. ⁊ ita cō-
 suluit Bar. Inuitus. Nō neminē vasallum inuitū acq-
 rere. Item collige voluntatem dominorum inspiciēdam.
 Et ex hoc notabili extēdēdo illud collige ar. ad questio-
 nem. Comes subaudiē cōcessit cuidā militi omnes pos-
 sessiones quas h̄z vltra mōtes versus quodā castrum: ⁊
 cuidam alij militi concessit omnes possessiones quas h̄z
 citra montes versus tale flumen. modo ita ē q̄ montes
 sunt in medio: queritur vtruz vasalli ⁊ loca huius me-
 die regionis veniant i cōcessione: ⁊ videtur quod sic. vt
 ff. cōi diui. l. labor. ⁊ d̄ bis qui ole. vel effu. l. si vō. §. q̄ si
 ex mediano. Sed dicit̄ p̄t cōtrariū q̄ qui in montib⁹ ha-
 bitat non dicitur p̄p̄ie vltamōtani nec citramōtani.
 Item vltra ⁊ citra significant separationē. vt notat Jo.
 mona. in. c. j. de cen. ordi. lib. vj. vbi oino videas. Et